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Pér

Miratimin e Projekt Zbatimit me objekt “Punime pér mbrojtjen e shpatullés
s€ djathté€ mes veprés s€ marrjes dhe kreshés sé digés né HEC- Koman”

Né zbatim t&¢ ligjit nr.8681, daté 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin,
shfrytézimin, dhe mirémbajtjen e digave dhe dambave”, si dhe té “Rregullores pér
siguriné e digave dhe dambave” t€ miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004,
Komiteti Kombétar 1 Digave t¢ Médha (KIKDM), né mbledhjen e tij té datés
03.08.2018, mori né shqyrtim materialin e arrdhur nga KESH-1 né lidhje me
projekt zbatimin ¢ me objekt “Punime pér mbrojtjen e shpatullés sé djathté mes
veprés s¢ marrjes dhe kreshés sé digés né HEC- Koman”. Materiali u prezantua
nga pérfaqésuesit e Projektuesit “Atelier 4” shpk.

Pas prezantimit té projektit-zbatimit, dégjimit té opinionit dhge propozimeve té
Késhillit Teknik t¢ KKIDMsé dhe oponencén teknike té Institutit té Ndértimit,
KKDMja konstaton se Projekti Zbatimit i paraqitur nga Projektuesi (BOE “Atelier
4 shpk dhe Prohib shpk) pérgjithésisht realizon géllimin e kérkuar.

KKDM-ja gjithashtu véren se zgjidhja inxhinjerike e dhéné nga Projektuesi (BOE
“Atelier 4” shpk dhe Prohib shpk) konsiston né njé seri masash mbrojtése
inxhinjerike t€ bazuar kryesisht mbi ankorimin dhe pérforcimin me rrjeta té pjeséve
shkémbore qé paragesin rezikshméri pér shképutje. Pérgjithésisht jané parashikuar
ankera me gjatési 9 metra dhe me kénd inklinimi 10° nga horizontali ndérkohé qé
thellésia éshté pércaktuar kryesisht nga metoda té péraférta sizmike dhe llogaritje
gjeoteknike dhe kéndi i shtresave né kanion varion nga 10°-20°. Né ményré qé
Investitori (KESH sh.a.) té marté qartésiné e ploté pér projektin, Projektuesi
nevojitet t& pérmirésojé argumentimin e masave mbrojtése inxhinjerike me
saktésime plotésuese si kushte pércaktuese pér rezultatin e déshiruar té projektit.

Pas prezantimit analizés dhe diskutimeve té anétaréve, Komiteti Kombétar i
Digave té¢ Médha :



VENDOSI

Té miratojé né parim Projektin e Zbatimit me objekt “Punime pér mbrojtjen ¢

shpatullés s¢ djathté mes veprés s¢ martjes dhe kreshés sé digés né HEC- Koman”

dhe té japé sugjerimet g€ vijojné :

1.

Masat e mbrojtjes inxhinjerike t¢ mos grupohen né masa kryesore dhe masa
sckondare por t€ renditen & gjitha sipas ndérvarésisé teknologjike dhe
rradhés kronologjike t€ zbatimit té tyre né funksion té arritjes sé qéllimit.

Pér masén mbrojtése inxhinjerike Nr. 6 dhe Nr.7 té shikohet mundésia qé
objekti qé trajtohet nga kjo masé mbrojtése t&é mos ankerohet por té higet
dhe evadohet pjesé—pjesé me qé objekt ka carje té dallueshme nga pjesa
tjetér ¢ masivit cka mund té paraqesé rezikshméri si gjaté punimeve té
ankorimit ashtu dhe pas punimeve & ankorimit dhe “pérforcimit” té tij me
rtjeté metalike (nga shképutja e mundshme si njé masé e madhe e vetme).

Masa mbrojtése inxhinjerike Nr.5 t€¢ mos ndértohet. Kjo masé éshté
patashikuar né masivin shkémbor mbi platformén e veprés sé martjes, ku
KESH-i ka ndérmatté me sukses masén mbrojtése egzistuese, qe ne projekt
cilesohet me masen inxhinjerike Nr.4.

Té argumentohet me qart¢ domosdoshméria pér masén mbrojtése
inxhinjerike Nr. 14 vecanarisht né kushtet kur éshté parashikuar masa
mbrojtése inxhinetike Nr. 3 ¢ cila ka rolin ktyesor né kété pjesé.Kjo do
kerkoje nje proces vrojtimi te kujdesshem e ne vijushmeti.

¢ vlerésohet mundésia e reduktimit t¢ masés mbrojtése inxhinjerike Nr. 15
né pjesén perendimore té saj duke u vlerésuar dhe njé heré né vend nga
investitori dhe projekti, duke synuar siguriné e veprés sé martjes dhe té
kalatés sé trageteve.

Duke patur parasysh qé kemi té béjme me fenomene gjeodinamike, pér té
gjitha masat ku shkémbi ankorohet dhe “pérforcohet” me rrjeté metalike,
projekti té plotésohet me verifikimet e duhura té sigurisé ne kushtet edhe te
veptimeve te mundshme projektuese sizmike, dhe udhézimet ¢ nevojshme
pet monitorimin e lévizjeve te mundéshme té tyre.

Me respekt,




